[image: image1.png]

ВОЛГОГРАДСКАЯ    ОБЛАСТЬ
ЖИРНОВСКАЯ  РАЙОННАЯ  ДУМА

Р Е Ш Е Н И Е
от   07.06.2023     _№ 34/366-Д          .
О передаче осуществления части полномочий по вопросам утверждения Правил землепользования и застройки, установленных законодательством Российской Федерации, органам местного самоуправления сельских поселений Жирновского муниципального района Волгоградской области

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, ч. 4 ст. 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", решением Жирновской районной Думы от 07.12.2015 N 16/76-Д "Об утверждении Порядка заключения соглашений о передаче отдельных полномочий по решению вопросов местного самоуправления Жирновского муниципального района Волгоградской области и органами местного самоуправления городских и сельских поселений в его составе",решением Жирновской районной Думы от 10.12.2018 № 62/376-Д "Об утверждении порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Жирновского муниципального района бюджетам поселений, входящих в состав Жирновского муниципального района", Уставом Жирновского муниципального района Волгоградской области Жирновская районная Дума
РЕШИЛА:

1. Передать с 15.06.2023г по 31.12.2023г полномочия Жирновского муниципального района Волгоградской области по вопросам утверждения правил землепользования и застройки в части подготовки сведений о границах территориальных зон, которые должны содержать графическое описание местоположения границ территориальных зон, перечень координат характерных точек этих границ в системе координат, используемой для ведения Единого кадастрового реестра недвижимости, в границах поселения в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации, органам местного самоуправления сельских поселений, входящих в состав Жирновского муниципального района.

2. Утвердить Методику расчета иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений на осуществление полномочий по вопросу утверждения правил землепользования и застройки в части подготовки сведений о границах территориальных зон, которые должны содержать графическое описание местоположения границ территориальных зон, перечень координат характерных точек этих границ в системе координат, используемой для ведения Единого кадастрового реестра недвижимости, в границах поселения в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации, согласно приложению к настоящему решению.

3. Предусмотреть финансовые средства на соответствующий финансовый год, необходимые органам местного самоуправления сельских поселений для осуществления полномочий по вопросам утверждения правил землепользования и застройки в части подготовки сведений о границах территориальных зон, которые должны содержать графическое описание местоположения границ территориальных зон, перечень координат характерных точек этих границ в системе координат, используемой для ведения Единого кадастрового реестра недвижимости, в границах поселения в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации, в форме иных межбюджетных трансфертов.

4. Предоставить администрации Жирновского муниципального района Волгоградской области право на установление Порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Жирновского муниципального района Волгоградской области бюджетам сельских поселений на осуществление полномочий по вопросам утверждения правил землепользования и застройки в части подготовки сведений о границах территориальных зон, которые должны содержать графическое описание местоположения границ территориальных зон, перечень координат характерных точек этих границ в системе координат, используемой для ведения Единого кадастрового реестра недвижимости, в границах поселения в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации, и распределения сумм иных межбюджетных трансфертов между бюджетами сельских поселений.

5. Предоставить органам местного самоуправления Жирновского муниципального района Волгоградской области право на заключение с органами местного самоуправления сельских поселений соглашений о передаче полномочий, указанных в пункте 1 настоящего решения, содержащих следующие положения:

1) наименование соглашения, дата и место его заключения;

2) наименование сторон соглашения (органов местного самоуправления, между которыми заключается соглашение), наименование должности, фамилия, имя, отчество должностных лиц органов местного самоуправления, действующих от имени указанных органов местного самоуправления, наименование нормативных правовых актов, на основании которых действуют названные лица при заключении соглашения;

3) предмет соглашения (указывается цель, с которой заключается соглашение, что составляет его основное содержание или на что направлено какое-нибудь действие);

4) состав (перечень) передаваемых полномочий;

5) финансовое обеспечение осуществления органами местного самоуправления (стороной соглашения) передаваемых полномочий и порядок использования финансовых средств (указывается ежегодный объем межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий, порядок их зачисления в местный бюджет, учета в структуре местного бюджета и перечисления на счет соответствующего органа местного самоуправления);

6) права и обязанности сторон соглашения при осуществлении передаваемых полномочий;

7) основания и порядок внесения изменений и расторжения соглашения, в том числе досрочного прекращения соглашения либо отдельных его положений;

8) ответственность сторон за невыполнение либо ненадлежащее выполнение условий соглашения;

9) порядок урегулирования сторонами споров;

10) срок, на который заключается соглашение, и дата вступления его в силу;

11) заключительные положения (в каком количестве экземпляров составлено соглашение и иные положения);

12) подписи и реквизиты сторон соглашения.

6. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.

7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя председателя Жирновской районной Думы Богданова А.В.

Председатель                                                        Глава Жирновского

Жирновской районной Думы                              муниципального района

                                  Н.В. Жерновников                                                     А.Ф. Шевченко
Приложение

к решению

Жирновской районной Думы

от
07.06.2023  № 34/366-Д
МЕТОДИКА

РАСЧЕТА ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ БЮДЖЕТАМ СЕЛЬСКИХ ПОСЕЛЕНИЙ НА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ПОЛНОМОЧИЙ ПО ВОПРОСУ УТВЕРЖДЕНИЯ ПРАВИЛ ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАНИЯ И ЗАСТРОЙКИ В ЧАСТИ ПОДГОТОВКИ СВЕДЕНИЙ О ГРАНИЦАХ ТЕРРИТОРИАЛЬНЫХ ЗОН, КОТОРЫЕ ДОЛЖНЫ СОДЕРЖАТЬ ГРАФИЧЕСКОЕ ОПИСАНИЕ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ ТЕРРИТОРИАЛЬНЫХ ЗОН, ПЕРЕЧЕНЬ КООРДИНАТ ХАРАКТЕРНЫХ ТОЧЕК ЭТИХ ГРАНИЦ В СИСТЕМЕ КООРДИНАТ, ИСПОЛЬЗУЕМОЙ ДЛЯ ВЕДЕНИЯ ЕДИНОГО КАДАСТРОВОГО РЕЕСТРА НЕДВИЖИМОСТИ,

В ГРАНИЦАХ ПОСЕЛЕНИЯ
Основными критериями при расчете иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений на осуществление полномочий по вопросу утверждения правил землепользования и застройки в части подготовки сведений о границах территориальных зон, которые должны содержать графическое описание местоположения границ территориальных зон, перечень координат характерных точек этих границ в системе координат, используемой для ведения Единого кадастрового реестра недвижимости, в границах поселения являются:

- количество территориальных зон согласно правил землепользования и застройки конкретного сельского поселения;

- минимальная стоимость  выполнения работ по подготовке сведений о границах территориальных зон, которые должны содержать графическое описание местоположения границ территориальных зон, перечень координат характерных точек этих границ в системе координат, используемой для ведения Единого кадастрового реестра недвижимости (по коммерческим предложениям).

Объем иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений на осуществление части полномочий по вопросу утверждения правил землепользования и застройки в части подготовки сведений о границах территориальных зон, которые должны содержать графическое описание местоположения границ территориальных зон, перечень координат характерных точек этих границ в системе координат, используемой для ведения Единого кадастрового реестра недвижимости, в границах поселения рассчитывается по следующей формуле:

Iмбтi=Hi  ˟ Ni , где

Iмбтi - объем иных межбюджетных трансфертов, передаваемых органам местного самоуправления сельских поселений;

Нi - количество территориальных зон согласно правил землепользования и застройки конкретного сельского поселения;
Ni  - минимальная стоимость выполнения работ по подготовке сведений о границах территориальных зон, которые должны содержать графическое описание местоположения границ территориальных зон, перечень координат характерных точек этих границ в системе координат, используемой для ведения Единого кадастрового реестра недвижимости (по коммерческим предложениям), определенная в следующих размерах:

25000 рублей на подготовку сведений о границах одной территориальной зоны.

Председатель

Жирновской районной Думы                                                      Н.В. Жерновников